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Edital IFRS/Campus Sertão nº 14, de 02 de abril de 2019. 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO - 2019 

Nº Título do programa/projeto 
de ensino 

Coordenador (a) Nº de 
bolsas 

CH* 
Classificados Suplentes** Desclassificados 

1 Caminhos da licenciatura - 
possibilidades pedagógicas 

Alexandra 
Ferronato Beatrici 

1 16  Paola Silva Matana  Pamela Cristina Schons 

 Élinton Wojeiechowski 

 Talita Bernardi Goettems 

 Diego Fernandes Bacin 

 Bruna Piroli Fortunato 

 Beatriz Antunes da Silva 

 Fernanda do Prado Bueno 

 Michele Veiga 

 Renan Ricardo Ritter 

2 Fortalecendo aprendizagens 
através da monitoria 
acadêmica em didática 

Alexandra 
Ferronato Beatrici 

1 16  Talita Bernardi Goettems  Paola Silva Matana  Michele Veiga 

 Cássia Morás 

3 Produção de estratégias e 
de materiais didático-
pedagógico de apoio ao 
docente da Educação 
profissional e Tecnológica 

Ana Sara 
Castaman 

2 8  Angélica Tommasini 

 Ângela Helena Peretti 
 Luciane Inocente 
 Ana Paula Vogel 

 Diego Fernandes Bacin 

 Beatriz Antunes da Silva 

 Cassia Moras 

 Gabriela Silvestri Verdi 

4 Vivências em rotinas 
agropecuárias 

Carla Verônica 
Vasconcellos 
Diefenbach 

2 8  Leonardo Carbonera 

 Jaiane Parizotto 
 Emanuele de Souza Teló  Amanda Gorrosterrazú  

 Bruna Rodrigues 

 Camila Fabrícia Mendes 
Ferreira Betiol 

 Gabriela Báo Rosolen 
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 Karla Larissa Pinto 
Saldanha  

 Laura Paniz 

 Maria Isabel 
Bammesberger 

 Mariane Vicari Fernandes  

 Mateus Gasparetto 

 Nayara da Silva Ferreira 

 Rafaela Pedrollo Tams  

 Renata Affeldt Dada 

 Renildo da Silva Ubaldo 

 Sabrina Aparecida Gelhen 

 Talita Bonissoni Timbola 

 Thaís Dickel dos Santos 
Ferreira  

 Therezinha Biocie Casado 
Lima  

 Victor Oliveira Bellini 

 Vitoria Soares da Silva 
Oliveira 

 

5 Monitoria de química para o 
ensino técnico integrado ao 
Ensino Médio 

Débora Tomasini 3 4  Ana Cláudia Aparecida 
Dalbosco 

 Bruno Giongo Pavan 

 Jordano Bortoncello 

 Gabriel Antônio Pereira 
 Daniela Taufer Ramos 
 Igor Camargo 

 Évelyn Zambilo 

 Gabriele da Silva Pilger 

 Henrique Fochesatto 
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6 Ateliê de software Diego Antonio Lusa 2 12  Fabricio Luis Covalesci 

 Michel Douglas Gonçalves 

________________  Humberto Schimmelfenig 

 Leonir Ehmke Junior 

7 Investigando as análises na 
ciência animal 

Elísio de Camargo 
Debortoli 

2 8  Emely Bergmann 

 Dyênyfer Schacht Pedroso 

 Taynah C.F. Monteiro 
Ana Lúcia Barreto Da 
Costa 

 Duane Beatriz do 
Nascimento 

 Luana Borges e Silva 

 Ana Paula Rezzadori 

 Alex Deconto Zampiron 

 Eduardo Lima Cusin 

 Amanda Gorrosterrazú 

 Joana Elisa Caglioni de 
Oliveira 

 Lucas Silva 

 Talita Bonissoni Timbola 

 Eduarda Lia Amaral 
Zanchet 

8 Confraria da lógica Emerson Rogério 
de Oliveira Júnior 

1 16  Vinicius Tres ________________ 
 

 Larissa Nelson Santos 

 Thamires Luana da Rocha 
Spies 

 

9 Monitoria de matemática Fabiane Eloisa 
Morandini Miotto 

1 8  Luis Henrique Rigo  Talissa Baroni 
 Iago Vinicius Moro da 

Silva 
 Sara Letícia Taufer 

Paixão 
 Rafael B. Dal Más 
 Jordano Bortoncello 
 Ana Cláudia Aparecida 

 André Luís Franceschi 

1 4  Rafael dos Santos Guerini 



 

 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 
Rodovia RS 135, Km 25 – Distrito Eng. Luiz Englert – Caixa Postal 21 – Sertão/RS CEP: 99170-000 – Telefone: (54) 3345-8011 – Fax: (54) 3345-8003 Sítio eletrônico: 
HTTP://www.sertao.ifrs.edu.br 

Dalbosco 

10 Retomando saberes 
matemáticos do Ensino 
Fundamental 

Fabiane Eloisa 
Morandini Miotto 

1 4  Monique Montano Webber  Liziane Woithe 
 Patrick Teló Irschlinger 

 Andressa Morandini 

11 Rádio Conexão Felipe Batistella 
Alvares 

3 4  Rodrigo Antonio da Silva 

 Isadora Vedana Dall'Agnol 

 Pedro Afonso Machado 
Nunes 

 
 

 
 
 
 
 

 Milton Ceccatto Junior 

 Marlon Dienes Talgatti 

 Emanuele Vieira Peres 

 Renata Zamban 

 Eduarda Segatti Tres 

 Yuri de Mello Alves 

 Paula Bianca Londero 

 Alex Deconto Zampiron 
 João Vitor Vargas 

Zielinski 
 Bruno Ernesto Schroeder 

Hendges 
 Eduardo Demenech 

Bacchi 
 Ana Paula Rezzadori 
 Diogo Henrique 

Fochesatto 

 Rafael Rovani Tognon 

 Felipe Müller da costa 

 Ana Laura Tomasi 

 Angeline Spadari Richetti 

 Évelyn Zambilo 

 Gabriel Sviderski Lemos 

 Gabriela Silvestri Verdi 

 Laura Vitória Alves Carra 

 Leonardo Walker 

 Marceli de Sá Rossi 

 Maria Eduarda M. J. Da 
Silva 

 Mateus Macóliki Chaves 
Lemos 

 Natália Uriarte Fauro 

 Natan Chiari 

 Pedro Ernesto de Oliveira 
Piccinini 

 Sara Letícia Taufer Paixão 

 Silvio Concolato Junior 

 Taís Eduarda Barfknecht 

 Thamires Luana da Rocha 

1 12  Roberta Saldanha Gradin 
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 Paula Cristina Rossato 

 Gustavo Barboza Devos 

 Juliara Floriano dos 
Santos 

 Michele Tzewiczenski 

 Fábio Rafael de Vargas 

 Vinícius  Fedrizzi Frigieri 

 Gláuber Barbacovi 
Ribeiro 

 Diogo Hendges 

 Eduardo Carvalho 
Quevedo 

Spies 

 Viccenzo Escarrone 

 Vitória Marina Trainoti 

12 Núcleo de Música IFRS-
Sertão 

Felipe Batistella 
Alvares 

6 4  Bruno Silva do Nascimento 

 Gabriel Antonio Pereira 

 Gláuber Barbacovi Ribeiro 

 Fábio Rafael de Vargas 

 Mateus Henrique Granja 
Beledelli 

 Vivian Franklin da Silva 

________________ 
 

 Ana Paula Volinski de 
Queirós 

 Bruno Eduardo Jacobs 

 Eduardo Biffe 

 Eduardo Saraiva Dos Reis 

 Emanuele Vieira Peres 

 Emilia de souza 

 Gabriel Sviderski Lemos 

 João Victor Fantinel 

 Larissa Nelson Santos 

 Marlon Dienes Talgatti 

 Mateus Macóliki Chaves 
Lemos 

 Pamela Cristina Schons 
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 Pedro Afonso Machado 
Nunes 

 Pedro Ernesto De Oliveira 
Piccinini 

 Rildon Hora Alves dos 
Santos 

 

13 Coleções didáticas em 
Entomologia Agrícola 

Getúlio Jorge 
Stefanello Júnior 

1 8  Virgínia Tereza Vieira 
Müller 

 Leticia Aparecida dos 
Santos Rosa 

 

 Fabricio Boff 

14 Projeto de Ensino para 
Capacitação em 
Inseminação Artificial em 
Bovinos 

Heitor José Cervo 1 16  Cleimar Grespan  Caroline Pereira Ferreira 
 Victória Baldin Silvestri 

 Alana Deon 

 Mainara Mezzomo 

 Joana Elisa Caglioni de 
Oliveira 

 Maurício Guadagnin 
Dall'Agnol 

 Edimar Gabiati 

 Emanuele de Souza Teló 

 Tayllana Schwanke 
Gonçalves 

 Alisson Luis Sinzen Nardi 

 Tainã Girardi 

 Maria Isabel 
Bammesberger 

15 Projeto de Ensino para 
Capacitação em 
Inseminação Artificial em 
Ovinos 

Heitor José Cervo 1 16  Caroline Pereira Ferreira  Verônica Stafforti 
 Gabriela Cenedeze 

 Mainara Mezzomo 

 Iasanã Girardi 
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16 Projeto de Ensino para 
Capacitação em 
Inseminação Artificial em 
Suínos 

Heitor José Cervo 1 16  Alana Deon  Therezinha Biocie 
Casado Lima 

 

 Maurício Guadagnin 
Dall'Agnol 

 

17 Clube de ensino de ciências 
e biologia 

Jeonice Werle 
Techio 

2 8  Élinton Wojeiechowski 

 Ângela Helena Peretti 
 Ana Paula Vogel 

 Leticia Barichello da 
Silva 

 

 Camila Fabrícia Mendes 
Ferreira Betiol 

 Mateus Klein machado 

 Vagner Zembruski 

18 Implantação de área 
demonstrativa com 
forrageiras utilizadas na 
alimentação animal - Campo 
Agrostológico 

Juliano Hideo 
Hashimoto 

1 8  Darlan Teilor Dirings Cesca  Aloisio Giacomel 
 Gabriela Cenedeze 
 Ana Lúcia Barreto Da 

Costa 
 Gustavo Ildo Roy 
 Eduardo Lima Cusin 

________________ 

19 Desmistificando a apicultura Juliano Hideo 
Hashimoto 

1 8  Braian Lucas De Souza De 
Araujo 

 Darlan Teilor Dirings 
Cesca 

 Aloisio Giacomel 

 Alisson Luis Sinzen Nardi 

 Vagner Zembruski 

 Bruna Rodrigues 

 Dyênyfer Schacht Pedroso 

 Giovani Duranti 

 Paulo Arthur Massmann 
Mello 

 Vinicius Juliano Pauwels 

 Vitor da Silva Schwarzbach 

 Willian Raasch de Oliveira 
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20 Projeto esportivo no 
Campus Sertão 2019 

Luiz Valerio 
Rossetto 

2 12  Iasanã Girardi 

 Tainã Girardi 

 João Vitor Nunes Padilha 

 Lucas Silva 
 Andrieli Rampasio 
 Josias Felipe de Souza 

Silva 

 André Luís Franceschi 

 Jônatas Vanin 

 Lucas Rivarola 

 Mateus Gasparetto 

 Matusalém Borges dos 
Santos 

21 Clube de xadrez Campus 
Sertão 2019 

Luiz Valerio 
Rossetto 

1 12  Jônatas Vanin ________________ 
 

 Lázaro Santos da Silva 

 Tomas Rodrigo Koch  
 

22 Monitoria de química para o 
Ensino Superior 

Márcia Regina 
Siqueira Cardoso 

2 12  Vinicius Juliano Pauwels 

 Danton flores Vieira 

 Iveliz Babicz Sabadini 

 Leticia Aparecida dos 
Santos Rosa 

 Renan Ricardo Ritter 

23 Construção de materiais de 
apoio didático-pedagógico 
para o ensino de química 

Márcia Regina 
Siqueira Cardoso 

2 08 
16 

 Laísa Pereira 

 Gabriel Nunes Palma 
 Graciela Franz Pereira 
 Danton flores Vieira  

 

 Natália Rita Soccol 

 Vitória Marina Trainoti 

24 Campo cultural: um 
espaço/tempo de promoção 
do universo cultural 
contemporâneo 

Sônia Gotler 2 8  Nathalia Carine Dahse 

 Gesiéli Romani 

 Marceli de Sá Rossi 

 Yuri Tedesco Moretti 
 Natália Uriarte Fauro 
 Graziele Laís Garmatz 

 Cristine Alexandra Arnt 

 Luis Henrique Rigo 

 Ana Paula Volinski de 
Queirós 

 Daniela Taufer Ramos 

 Ana Laura Tomasi 

 Danielly Cristine Assunção 

 Eduardo Bedin Pasquetti 

 Hérika Raquel Portter 
Spagnol 

 Karla Larissa Pinto 
Saldanha 

 Joana Serro Negri 

 Laura Paniz 
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 Mariane Vicari 

 Eduardo Bertoldi 

 Andrieli Rampasio 

 Laura Vitória Alves Carra 

 Paula Bianca Londero 

 Renata Zamban 

 Sabrina Aparecida Gelhen 

 Thaís Dickel dos Santos 

 Vitoria Soares da Silva 
Oliveira 

25 Oficinas preparatórias de 
química para o ENEM: 
revisão de conteúdos e 
aprimoramento de 
competências 

Susana Pereira de 
Jesus 

2 8  Viccenzo Escarrone 

 ________________ 

________________ ________________ 

26 Monitoria de física para os 
1º anos do Ensino Técnico 
Integrado ao Ensino Médio 

Thiago Muhlbeier 1 8  Eduardo Francisco Zorzi  Bruno Giongo Pavan 

 Dionatan José 
Brezezinski  

 Felipe Damiani Bandera 

 Yuri Tedesco Moretti 
 

 Breno José da Costa 
Disner 

 Rafael B. Dal Más 

* CH: carga horária semanal da bolsa. 
** Listados em ordem de classificação. 
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